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2. Programi i studimit – Studime të Doktoratës Drejtimi Stomatologji 
2.1.Të dhënat themelore për programin e studimit 
 

Emri  i programit të studimit Universiteti I Prishtinë “Hasan Prishtina” 
Fakulteti I Mjekësisë 

KKK Niveli  
(me shkurtesat BA, MA, PhD,  program 
doktorate, kurs universitar, certifikatë apo 
diplomë profesionale) 

Studimet për Doktoratë 

Grada akademike dhe emërtimi i diplomës në 
formë të plotë dhe të shkurtuar  

Doktor i Shkencave në Stomatologji – Dr Sc 

Grada akademike sipas Erasmus Subject Area 
Codes (ESAC) 

Doktor i Shkencave Stomatologjike Dr Sc - 12.0 
 

Profili i programit akademik Stomatologjia – Studime ne fushen e 
Stomatologjise 

Grupi që i dedikohet programi Studentëve të diplomuar të Stomatologjisë 

Kohëzgjatja minimale e studimit  3 vite (6 semestra) 

Forma e studimit (e rregullt, pa shkëputje nga 
puna, studim në distancë etj.) 

E rregullt 

Numri i ECTS kredive (total dhe për vit) 180/60 ECT 

Modulet /Lendet (titujt)  Etika dhe praktika në shkencë 

 Metodologjia e punës kërkimoro-shkencore 

 Informatika Mjekësore, Biostatistika dhe 
sistemet komplekse 

 Journal club 

 Rotacioni nëpër laboratoret eksperimentale 

 Metodat hulumtuese epidemiologjike te 
semundjeve dento-orale 

 Metodat e vleresimit te mbushjes se kanalit 
te rrenjes se dhembit 

 Analiza e ngjyres se dhembeve natyral dhe 
artificial 

 Metodologjia e hulumtimit per  vleresimin e 
teknikave te ndryshme  te instrumentimit te 
kanalit te rrenjes se dhembit 

 Metoda në biologjinë molekulare 

 Metodat biokimike në studimet biomjekësore 

 Rotacioni nëpër laboratoret eksperimentale 

 Konceptet bashkohore per terapine e kanalit 
te infektuar 

 Ortodoncia Orofaciale 

 Teknikat regjenerative te terapise bashkohore 
periodontale 

 Konceptet terapeutike ne trajtimin e indeve 
te but ate gojes 

 Antropometria e protetikes stomatologjike 

 Teza e doktorates 
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Numri i vendeve të studimit 10 

Udhëheqës i drejtimit të studimit Prof. Asoc.Metush Disha 

Personeli i përhershëm shkencor/artistik 
(Numri sipas kategorive të personelit) 

Prof. Dr. – 1 
Prof. Assoc – 6 
Prof. Ass. - 5 
Asistentë - 20  

Taksat e studimit 500  €/Semester 

 
2.2. Arsyeshmëria e programit për tregun e punës me orientim profesional 

Është e pranuar përgjithësisht se funksionimi i mirëfilltë i sistemit të edukimit është parakusht i 
domosdoshëm për zhvillimin ekonomik dhe shoqëror të një vendi. Universiteti i Prishtinës (UP), si 
universiteti më i vjetër dhe më i madhi ndër ato publike në Kosovë luan një rol qendror në aspektin 
konkurrues të ardhshëm të Republikës së Kosovës përmes prodhimit të njohurive të reja, trajnimit të 
personelit të nivelit të lartë, dhe ndikimit të përgjithshëm në zhvillimin e risive. Megjithatë, UP-së ende i 
mungojnë parakushtet për të plotësuar rolin qendror dhe strategjik në zhvillimin e ekonomisë dhe 
shoqërisë së vendit. 
 
Investimi në trekëndëshin e dijes, duke kontribuar njëkohësisht në përparimin afatmesëm dhe afatgjatë 
të sistemit Kosovar të edukimit, hulumtimit dhe zhvillimit të shkencave të mjekësisë dhe atyre të 
natyrës, në mënyrë domethënëse do të kontribon në reduktimin e ‘’derdhjes së trurit’’ dhe pasojave të 
tjera të cilat kanë ardhur pas një izolimi të gjatë dhe luftës së kaluar. 
 
Republika e Kosovës ndër të tjera, synon të ndërtoj një shtet të bazuar në njohuri shkencore dhe duke 
shfrytëzuar këto njohuri dhe shkathtësi të stafit t’i përgjigjet dhe të zgjidh problemet e ndryshme duke 
aplikuar metodologjinë e hulumtimeve shkencore dhe duke u bazuar në rezultatet e këtyre 
hulumtimeve të nxjerrë fakte, konkluzione dhe principe nga disiplinat e hulumtimeve bazike dhe të 
njëjtat t’i aplikojë në fushat e mjekësisë dhe ato të farmacisë. 
 
Kohët e fundit nevojat për kryerjen e studimeve të doktoratës nga studentët e Fakultetit të Mjekësisë 
janë rritur si rezultat i ndryshimeve të programeve të reja të studimeve të doktoratës dhe nevojave për 
të ri-përtërirë kapacitetet akademike dhe shkencore të stafit të UP-së. 
 
Bazuar në këtë situatë Fakulteti i Mjekësisë propozon dhe dëshiron të vazhdojë programin e studimeve 
të doktoratës në lëmin e Stomatologjisë. 
 
Në këtë kontekst, Fakulteti i Mjekësisë është i bindur se ekziston një numër i studentëve të cilët kanë 
nevojë për një program në lëminë e Stomatologjisë, në mënyrë që të ndihmohen për të tejkaluar 
mungesën e përvojës, intensifikimin e aktiviteteve shkencore-hulumtuese, mobilitetin e hulumtues, 
realizimin e zbulimeve të reja dhe ndërkombëtarizimin e fushave të caktuara, të cilat përgjithësisht kanë 
rëndësi të madhe për zhvillimin e Kosovës, dhe njëkohësisht të aplikon një program modern e kualitativ 
të doktoratës, në përputhje me Deklaratën e Bolonjës, duke kontribuar kështu në krijimin e 
parakushteve për reforma në ciklin doktoral dhe në programe tjera të ardhme shkollore në përgjithësi. 
 

2.3. Krahasueshmëria ndërkombëtare e programit 
Bashkimi Evropian ka definuar dy strategji bazë komplementare, Procesin e Bolonjës dhe Strategjinë e 
Lisbonës, të cilat do të nxisin të gjitha aktivitetet e universiteteve Evropiane, duke filluar nga shkalla e 
edukimit, pastaj ato hulumtuese, e deri te ato të cilat do të rrisin zhvillimin ekonomik e shoqëror dhe 
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krijimin e vendeve të reja të punës. Derisa Procesi i Bolonjës zotohet për reformat e edukimi të lartë dhe 
është në përputhje me ‘’ European Higher Education Area –EHEA ’’ duke përcaktuar katalogun dhe 
masat për përmirësimin e kualitetit të edukimit, duke përfshirë në mes tjerash edhe elementet e 
orientuara hulumtuese, Strategjia e Lisbonës ka për qëllim të ndërtoj ‘’ European Research Area – ERA’’ 
duke forcuar kapacitetet hulumtuese universitare. 
Në veçanti, ky program i doktoratës përfshin në vete disa nga principet bazike të cilat e karakterizojnë, e 
që janë: qasja ndërdisiplinore dhe bashkëpunimi i ndërsjellët në mes të ekspertëve të programit si bazë 
plotësuese për zhvillimin e fushave të caktuara shkencore-hulumtuese nga mjekësia dhe stomatologjia, 
në të gjitha nivelet e hulumtimit (molekular, qelizor, organik dhe njerëzor e social). 
 
Universitet në Kosovë janë duke përshtatur kurikulat e tyre duke u bazuar në rregullat e Deklaratës së 
Bolonjës, me qëllim që të arrijnë një krahasueshmëri më të mirë me shkallët e ngjashme në Evropë 
(MASHT 2009). Ri-strukturimi i nivelit të studimeve të doktoratës/PhD kërkon një orientim të saktë në 
transferimin nga teoria në praktikë dhe për këtë duhet patjetër të shërbehemi me metoda didaktike, të 
cilat për shumicën e profesorëve universitar të Kosovës janë të reja. Shumë shembuj kanë treguar se 
vetëm qasjet e nevojshme didaktike kanë mbetur bazament dhe kanë parandaluar reformat autentike 
(GAP, Reporti 2008). 
Si model të programit tonë studimor të doktoratës/PhD, kemi marrë Programin Doktoral të Shkencave 
të Aplikuara Mjekësore të Universitetit Mjekësor të Vjenës/Austrisë. Programi i studimit është 
përshtatur sipas nevojave të Kosovës. Kjo gjë siguron arritjen e standardeve dhe kërkesave të 
programeve të edukimit të lartë në Evropë dhe njëkohësisht shfrytëzohet si referencë për të krahasuar 
programin e studimit nga biomjekësia me një apo dy programe të ngjashme nga vendet Evropiane. 
Kriteret për ECTS, strukturën e moduleve, përmbajtjen e tyre, raportin në mes pjesës praktike dhe asaj 
teorike dhe detyrave të vetëmësimit të studentëve janë adaptuar sipas kërkesave dhe kushteve të 
Kosovës. 

Për të krahasuar programin studimor, do të shfrytëzohet tabela dhe kriteret e mëposhtme 
 

 Programi  i studimeve te doktoratës/PhD  
Kriteret  Kosovë Europë 

Kompatibiliteti me ECTS sistemin 30 ECTS për semestër; 1 ECTS 
korespondon me 25 orë 

30 ECTS për semestër; 1 ECTS 
korespondon me 25 orë 

Dokumentacioni transparente i 
studimeve dhe provimeve 

Dokumentimi i programit të 
studimit është në dispozicion 

Dokumentimi i programit të 
studimit është në dispozicion  

Sigurimi i studimeve dhe 
organizatave pjesëmarrëse 
(strukturat këshillimore dhe 
mbështetje) 

Pedagogu përgjegjës për 
programin e studimit,  
1 pedagog mbështetë10 student 

Pedagogu përgjegjës për 
programin e studimit,  
1 pedagog mbështetë10 student 

Qasja në përputhje me sigurimin e 
cilësisë në studim dhe 
mësimdhënien në programin  

Sigurimi i cilësisë p.sh 
vetëvlerësimit, pyetsorët për 
studentët  

Sigurimi i cilësisë p.sh 
vetëvlerësimit, pyetsorët për 
studentët 

Orientimi i kursit në lidhje me një 
profil ndërkombëtar (diplomë e 
përbashkët, diplomë të dyfishtë, 
studimi i detyrueshëm jashtë 
vendit, ofertat e huaj kursin e 
gjuhës, etj) 

Diplomë e përbashkët e zhvilluar 
nga një konsorcium prej tre 
universiteve ndërkombëtare, 
mësim në gjuhë të huaj do të 
ofrohet, studimi i detyrueshëm 
jashtë vendit, module të 
përbashkëta 

Diplomë e përbashkët e zhvilluar 
nga minimum dy universitete 
ndërkombëtare, mësim në gjuhë 
të huaj, qëndrim jashtë vendit, 
njohja e moduleve në 
universitete 

Struktura për të mbështetur Strukturat mbështetëse janë Strukturat mbështetëse janë 
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shkëmbimin e studentëve dhënë, sistem mentori, 
universitetet partnere do të 
mbështesin studentët 

dhënë, sistem mentori, 
universitetet partnere do të 
mbështesin studentët 

Numri i nxënësve, të cilët do të 
qëndrojnë pjesësrisht jashtë 
vendit 

5-10 do të qëndrojnë pjesësrisht 
jashtë vendit 

64 of 1000 të studentëve 
Gjerman qëndrojnë jashtë vendi 
(cf. Statistical Federal Office, 
2012) 

Numri i studentëve të huaj 2,5% janë student të huaj në 
Kosovo, (Kosovo Agency Statistic, 
2011) 
2 student të huaj pritet të jene në 
program. 

24,34% student të huaj janë në 
Gjermani (cf. Statistical Federal 
Office, 2012) 
 

Figura 4, Kriteret ndërkombëtare të krahasushmërisë së programit të studimit, adapt of Husberg, Zantopp, 2008 

 
 
Ky program i studimit mund të konsiderohet si vazhdimi i programi të doktoratës në lëminë e 
stomatologjisë. 
Ky program i studimit mund të krahsohet me programet e doktoratës në Universitetin Mjekësor 
të Vjenës, respektivisht me programin e doktoratës: Programi i Doktoratës i shkencave të 
aplikuara mjekësore (N790) si dhe program I Studimeve të Doktoratës të Fakultetit të 
Stomatologjisë në universitetin e Zagrebit. 
Për krahasueshmëri më të mirë mund të gjeni informacine në këtë web faqe: 
 
https://www.meduniwien.ac.at/homepage/content/studium-lehre/studienangebot/n790/ 
https://www.sfzg.unizg.hr/_download/repository/Studijski_program_2015.pdf 
 
Laboratoret eksperimentale pranë Fakultetit të Mjekësisë kanë histori dhjetra vjeçare dhe kanë 
filluar punën aktive që nga viti 1980, kryesisht në fushën e hulumtimeve të sistemit respirator, 
nën udhëheqjen e Akademik Musa A. Haxhiu-t. Nga këto laboratore janë gjeneruar rezultate 
dhe janë publikuar dhjetra punime shkencore në revistat shkencore rajonale dhe internacionale 
dhe janë vënë ura bashkëpunimi me shumë qendra të njohura hulumtuese shkencore nga  
Evropa dhe SHBA. 
Sot, si shenjë respekti dhe nderime, para Instituteve paraklinike dhe këtyre laboratoreve 
eksperimentale ndodhet busti i Akademik Musa A.Haxhiut, autorit të më shumë se 200 
publikimeve shkencore.  
 
2.4. Grupi target që i dedikohet programi 
Ky program i studimit i dedikohet grupit të Studentëve të diplomuar të stomatologjisë 
 
  
2.5. Orientimi i programit të studimit sipas parimeve udhëheqëse të institucionit  
 
Propozimi i këtij programi ka për qëllim zhvillimin dhe zbatimin e programit të PhD nga Stomatologjia, 
dhe për më shumë edhe modernizimin e strukturës dhe procesit të përgjithshëm të studimeve të 
doktoratës/PhD në UP. Fushat operative në të cilat ky program i PhD-së do të vepron, është në 
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përputhshmëri perfekte me prioritetet e vëna gjatë zhvillimit të Fakultetit të Mjekësisë, atyre të MASHT-
it dhe R&D strategjitë. Programi do të dizajnohet me fokus të qartë për njohjen ndërkombëtare të ECTS 
dhe shkallës së fituar të shkollimit. 
 
Principet që e karakterizojnë këtë program janë: solidariteti akademik i bazuar në bashkëpunim dhe 
kooperim, qëndrueshmëria dhe pronësia lokale, ndërtimi i kapaciteteve institucionale si dhe kualiteti 
dhe vlefshmëria e gjithë projektit. Si bazë e këtij programi ka shërbyer programi paraprak i doktorates 
per stomatologji. 
 
Në kuadër këtij programi doktoral të studimit është dhënë lista e moduleve/lëndëve zgjedhore,të cilat 
në vete përmbajnë edhe emërtimin e modulit/lëndës dhe bartësit të tij, emri i ligjëruesit dhe bashk-
ligjëruesve, gjuha në të cilën do të mbahet moduli/lënda, numri i orëve, forma e kursit, përshkrimi i 
medotave të parapara për zhvillimin e mësimit, literatura e nevojshme për të studiuar, përshkrimi se si 
do të kryhet vlerësimi dhe monitorimi gjatë studimeve të doktoratës, si dhe e projekteve shkencore në 
të cilat institucioni propozon të zhvillohen studimet e doktoratës të cilat janë zhvilluar në pesë vitet e 
kaluara dhe që kanë qenë relevante për fushat hulumtuese. 

 
2.6. Qëllimi dhe profili i programit të studimeve (përshkrimi i programit) 

Qëllimet e programit te doktorates nga lemia e Stomatologjise janë: 
 

– Të fuqizohen kapacitetet hulumtuese, si dhe të realizohet ndërkombëtarizimi dhe mobiliteti 
gjatë ciklit studimor të doktorates;  

– Të adresohen nevojat urgjente për krijimin e ekspertëve nga fusha shkencore e Stomatologjise 
në Kosovë; 

– Të arrihen bazat e njohurive të përgjithshme në kuadër të zhvillimit të këtij programi te 
doktorates dhe pastaj implementimi i tij përmes ndërtimit të kapaciteteve institucionale dhe 
infrastrukturore.  

 
Përkundër kapaciteteve lokale të kufizuara, Kosova ka mundësi të ndërtojë dhe funksionalizojë ekipe të 
punës në fushën e hulumtimeve. Kështu, ky projekt do të ndihmoj përgatitjen e ekspertëve me 
kualifikim të lartë si një bërthamë e mirë për të promovuar dhe ndihmuar studentët tjerë të interesuar 
për hulumtime dhe shkencë aplikative. 
 
Ky program studimor është i përcaktuar për të dhënë kontribut në realizimin e qëllimeve të UP-së, duke 
i mundësuar Republikës së Kosovës të afrohet fushave evropiane të hulumtimeve (ERA) dhe fushave 
evropiane të shkollimit të lartë (EHEA). 
 
Një nga qëllimet e këtij programi është mbështetja studimeve të doktorates, hulumtimeve, 
inovacioneve dhe mësimit tërë jetësor (LLL). Veç kësaj, ky program do të nxis mobilitetin e ardhjes dhe 
shkuarjes të hulumtuesve, studentëve dhe punëtorëve tjerë profesionalë. 
 
Programi do të fokusohet në hulumtime specifike duke ju mundësuar kështu kandidatëve që vetvetiu të 
thellohen në punën e tyre hulumtuese-shkencore, por që njëkohësisht nga kjo punë të përfitojnë 
shkathtësi profesionale  dhe kualifikime përkatëse për profesionet e tyre të ardhshme. Kjo nënkupton 
kryerjen e trajnimeve të caktuara të kandidatëve të PhD, duke shfrytëzuar ato për të transferuar 
njohurit universitare në punë profesionale dhe anasjelltas – për të mirën e shoqërisë në përgjithësi – e 
posaçërisht duke ndikuar në aspektin shoqëror dhe ekonomik të kandidatëve.  
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2.7. Rezultatet e pritura të mësimit (kompetencat dhe kualifikimet, njohuritë dhe 
shkathësitë) 

Kandidatët e doktoratës të cilët planifikojnë të ndjekin dhe përfundojnë këtë program studimi, duhet të 
zhvillojnë kompetencë për punë të pavarur shkencore sikur edhe të trajnohen dhe të përkrahin punën 
shkencore në përputhje të plotë me principet dhe standardet e njohura ndërkombëtare për praktikën e 
mirë shkencore dhe etikën në shkencë dhe hulumtim. 
 
Pas trajnimit të suksesshëm, kandidatët duhet të plotësojnë kushtet e shkruara më poshtë: 
 

 Të realizojnë punë të pavarur shkencore në fushën e stomatologjisë dhe zhvillimin e praktikës 
klinike 

 Të kenë aftësi për të planifikuar, zbatuar dhe adaptuar projektet shkencore me komponentë 
hulumtuese  

 Të kenë aftësi për analizë kritike, vlerësim dhe sintezë të ideve të reja dhe komplekse 

 Të kenë aftësi për aplikuar hulumtimet shkencore përmes simbiozës së punës praktike dhe asaj 
hulumtuese 

 Të kenë aftësi për të komunikuar në mënyrë profesionale me komunitetin shkencor dhe 
shoqëror në përgjithësi për të sqaruar pyetjet bazike shkencore 

 Të mësojnë disa metoda nga biomjekësia dhe aplikimin e tyre në hulumtimet në mjekësi dhe në 
praktikë 

 Të gjenerojnë rezultate origjinale shkencore duke i publikuar ato në revista të njohura shkencore 
 

2.8. Raporti në mes të pjesës teorike dhe pjesës praktike të programit të studimit  
 

L- ligjërata; S- seminar; U- ushtrime; VM- vetmësim 
 

2.9. Llogaritja e ECTS-ve 
Kreditë të cilat shprehin kualitetin e punës të secilës njësi të kursit, në raport me punën e 
përgjithshme, dhe të cilat janë të nevojshme për të plotësuar një vit studimi shprehen me 
sistemin e ECTS-ve të cilat shfrytëzohen për tu grumbulluar kreditë e studimit në bazë të 
transparencës dhe krahasueshmërisë kualitative. 
 
Kualiteti i punës nuk duhet të përfshij vetëm ligjëratat, punën praktike dhe seminaret, por 
gjithashtu trajnimet tjera, hulumtimet dhe punën në terren, studimin vetanak, provimin dhe 
vlerësimin e aktiviteteve tjera. 
 

Semestri L S U VM Total orë ECTS 

Semestri I –rë 150 50 300 250 750 30 ECTS 

Semestri II-të 0 200 350 200 750 30 ECTS 

Semestri III-të    750 750 30 ECTS 

Semestri IV-të    750 750 30 ECTS 

Semestri V-të    750 750 30 ECTS 

Semestri V-të    750 750 30 ECTS 

Total 4500 180 ECTS 
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Në kuadër të sistemit të ECTS-ve, kualiteti i punës brenda një viti të studimit duhet të 
korrespondoj me 60 ECTS kredi, derisa një semestër i studimit korrespondon me 30 ECTS kredi. 
1 ECTS=25 orë mësimore. 
 

2.10. Puna praktike – internshipi 
Për të përmbushur objektivat e punës praktike të këtij programi të doktorates, krahas mësimit, 
hulumtimit dhe zbulimit të risive, studentët do të kryejne rotacionet neper laboratoret 
eksperimentale qe funksionojne ne kuader te Fakultetit te Mjekesise. 
Rotacioni në njësitë laboratorike 
Gjatë semestrit të 1rë dhe të 2të, është planifikuar që secili student i doktorates të kaloj më 

s’paku gjashë javë në rotacion në katër njësitë laboratorike të njësisë eksperimentale të 

Fakultetit të Mjekësisë dhe nëpër laboratoret e Institutit të Biokimisë dhe Patologjisë. Ky 

rotacion duhet të përfundoj me shkrimin e një raporti dhe përshkrimin e ideve konkrete 

hulumtuese për shfrytëzimin e laboratorit përkatës. 

Qëllimi i këtij rotacioni në njësitë laboratorike është që tu mundësoj studentëve që të mësojn 

në lidhje me hulumtime e tyre të planifikuara, të zotërojnë disa teknika dhe shkathtësi të punës 

hulumtuese-eksperimentale dhe të krijojn bazën dhe idenë për zgjedhjen e profesorit kryesor I 

cili mund edhe të jetë mentor për tezën e doktorantit në të ardhmen. Konsiderohet e 

domosdoshme që pas mbarimit të rotacionit në njësitë laboratorike të bëhet një përshkrimi i 

përgjithësuar dhe të pregaditet si prezentim oral për një kohë 10-15 minuta. Studenti i cili nuk 

ka plotësuar dhe nuk ka prezentuar sukseshëm rotacionin në njësitë laboratorike nuk do të 

marrë note kaluese nga kjo faze e trajnimit. 

Gjatë semestrit të 3të dhe të  4të, student do të zgjedh njërën njësi specifike laboratorike dhe do 
të punoj me orar të plotë të punës për të realizuar punën e tij eksperimentale, nën mbikëqyrjen 
e personit përgjegjës të laboratorit dhe mentorit të tij me qëllim të testimit të hipotezës dhe 
gjenerimit të rezultateve për temën e planifikuar të disertacionit. 
 

2.11. Plani i hulumtimeve 
Kandidatët e doktoratës duhet të krijojnë tezën e tyre të projektit në kuadër të kurseve të këtij 
programi dhe duhet të jenë pjesëmarrës në kurset e kërkuara në përputhje me Rregulloren për 
Studime të Doktoratës të UP-së (Nr.2/282, dt.03.10.2013). 
 
Programi i doktorates përbëhet nga një program studimi i cili zgjatë 6 semestra (180 ECTS). Në 
kuadër të semestrit të parë dhe të dytë studentët mund të grumbullojnë 60 ECTS (30+30 ECTS). 
 
Gjatë procesit studimit, Institucioni shkollor do të siguroj që modulet të cilat do ti ndjekin 
studentët t’ju mundësoj atyre të kuptojnë metodat shkencore dhe të aplikojnë ato në 
hulumtimet shkencore dhe praktikën klinike në fushat e biomjekësisë dhe shëndetit. 
 
Në semestrin e tretë, secili student do të përgatisë dhe mbrojë projekt-propozimin e tezës së 
studimeve të doktoratës. 
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Në semestrin e katërt studentët do të kryejnë hulumtime shkencore nga fushat e përzgjedhura 
në përputhje me projekt propozimin dhe tezën e tyre të doktoratës e cila është aprovuar nga 
Këshilli i Doktotatave i Fakulteti të Mjekësisë dhe nga Këshilli Qendror i studimeve të doktoratës 
në nivel të UP-së. Rezultatet e gjeneruara nga puna hulumtuese duhet të publikohen në ndonjë 
revistë shkencore me impakt faktor (IF) me recension ndërkombëtar apo në ndonjë konferencë 
ose takim tjetër shkencor me relevancë ndërkombëtare. 
 
Në semestrin e pestë dhe të gjashtë studentët do të përgatiten dhe mbrojnë publikisht temën e 
tyre të doktoratës/PhD. 
 

 
2.12. Kushtet e regjistrimit dhe pranimit të studentëve 

Kushtet e përgjithshme dhe të nevojshme për tu regjistruar në këtë program të doktoratës/PhD 
janë: 
 

– Diploma e studimeve të kryera nga Fakulteti i Mjekësisë-Dega e Stomatologjisë  

Semesteri Përshkrimi 

Parë (I-rë)    

Studenti grumbullon 30 ECTS kredi nga 
modulet obligative dhe ato zgjedhore 
duke përfshirë edhe seminari i tezës së 
doktoratës dhe journal club. Secila lëndë 
përmban prej 3-5 ECTS 

Dytë (II-të)  

Studenti grumbullon 30 ECTS kredi nga 
modulet e përzgjedhura në formë të 
seminareve dhe fusha e tyre e interesit 
dhe e aplikimit, si dhe nga mbrojtja 
publike e projektit për temën e doktoratës 

Tretë (III-të)   
Studenti grumbullon 30 ECTS kredi nga  
seminari i tezës së doktoratës dhe journal 
club si dhe nga hulumtimi shkencor 

Katërt (IV-të) 

Studenti grumbullon 30 ECTS kredi  nga  
seminari i tezës së doktoratës dhe journal 
club si dhe pas publikimit të një pjese të 
rezultateve të fituara në ndonjë revistë 
shkencore me recension ndërkombëtar të 
fushës gjegjëse dhe me impakt faktor (IF)  

Pestë (V-të) 
 

 
Studenti grumbullon 60 ECTS kredi  nga  
seminari i tezës së doktoratës dhe journal 
club si dhe pas mbrojtës me sukses të 
tezës së doktoratës 

Gjashtë (VI-të)  
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– Diplomë e nivelit kombëtar apo ndërkombëtar nga studimet e magjistraturës e cila 
është e barazvlefshme me diplomën e lartpërmendur të studimeve. Rektorati do të 
vendosë për barasvlerën e kurseve dhe procedurat tjera të pranimi. 

– Kandidatët duhet të flasin dhe shkruajnë rrjedhshëm në Gjuhën Angleze 
– Kandidatët të cilët gjatë studimeve të tyre të mëparshme ka arritur të kenë notë të lartë 

mesatare (mbi 8.00), do të kenë përparësi në përzgjedhje 
– Nëse dy kandidatë konkurrues paraqiten me kushte të njëjta, dhe kur pranohet numër i 

kufizuar i kandidatëve, përparësi do të kenë kandidatët e gjinisë femërore 
 
STRATEGJIA E ZBATIMIT TË PROGRAMIT TË STUDIMIT TË DOKTORATËS NGA LËMIA E 
STOMATOLOGJISË NË UNIVERSITETIN E PRISHTINËS 
STRATEGJIA PËR STAFIN 
Cilësia e mësimdhënësve në Fakultetin e Mjekësisë është e një rëndësie të jashtëzakonshme, 
sepse siguron përparimin e studimeve. Për këtë arsye Fakulteti i Mjekësisë ka orientuar 
politikat e saj për zhvillimin dhe promovimin në dy drejtime: 
 

1. Avancimi në fushat akademike 
2. Zhvillimi profesional dhe shkencor 

 
Personeli mësimor nga fusha e shkencave mjekësore në vend është i mjaftueshëm dhe 
përmbush nevojat e këtij programi tre-vjeçar. 
Në përputhje me standardet ndërkombëtare dhe hulumtimet në arsim, mjete të reja metodike 
do të mbështesin programin. Kjo gjithashtu përfshin edhe përmbajtje multimediale, si dhe 
krijimin e ambienteve arsimore bashkëpunuese me mjete të reja metodike. Mësimi bëhet në 
nivele të ndryshme të metodave didaktike, të tilla si: të mësuarit PBL, mësim i orientuar kah 
subjekti, qasje didaktike ndërmjetës; megjithatë kjo duhet të udhëhiqet nga profesorët në 
Kosovë që kanë nevojë për trajnim. Universiteti i Shkencave të Aplikuara Münster ka shumë vite 
përvojë në programet online dhe në mënyrë aktive do të kontribuojë për një sistem të 
menaxhimit të të mësuarit. 
 
Procedurat për shqyrtimin e programeve të studimit 
Qëllimi i procesit të vlerësimit është të pajisë studentët dhe Shkollën me informacion në lidhje 
me progresin gjatë zhvillimit të studimit, si dhe për t'u dhënë përdoruesve publikë dhe 
shërbimeve informatën që studentët e diplomuar kanë fituar një kualifikim që i përgjigjet 
plotësisht nevojës për të ushtruar profesionin e vet. Procesi i të mësuarit i studentëve do të 
vlerësohet kryesisht nëpërmjet disa teknikave dhe metodave të vlerësimit, të tilla si: shkrimi i 
eses, studim rasti, aftësi për kritikë akademike, provim me shkrim dhe me gojë,  prezantim 
grup, prezantimi me poster të ndryshëm, provime me përgjigje të shumëfishta, praktikë e 
mbikqyrur profesionale dhe në fund gjatë përgatitjes së tezës së diplomës në fushat e ofruara 
dhe të zgjedhur nga studentët që janë relevante për programin e stomatologjisë. 
 
Mekanizmat për zbatimin e masave të sigurimit të cilësisë 
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Vlerësimi i Programit të doktoratës në Stomatologji është planifikuar në projekt dhe duhet të 
tregojë se si zbatohet dhe si procedohet projekti, e cila probleme janë gjetur dhe çfarë 
rekomandime janë dhënë ër zhvillimin e projektit në vazhdim. 
Zbatimi i programit mundëson në të njëjtën kohë një pamje të efektit të rezultateve të grupit 
ndërdisiplinor të punës për zhvillimin e strukturës, se si specifikat e tyre reflektojnë në 
përmbajtjen e programit dhe në mënyrë eksplicite në zhvillimin e njohurive të nxënësve. Ky 
vlerësim do të tregojë, nëse miratimi i programit ishte i suksesshëm. 
 

2.13. Kurikulumi i Studimit 
Pasqyra e Programit PhD: Drejtimi Stomatologji 
 Viti I-rë 

Semestri I Orët/semester  

Nr. O/Z Lëndët seminarike L S U ECTS Mësimëdhënësi 

1 O Etika dhe praktika në shkencë 15 15 15 5 Prof. Asoc. Naser Ramadani 
Prof. Dr Sefedin Muçaj 

2 O Metodologjia e punës 
kërkimoro-shkencore 

15 15 15 5 Prof. Asoc. Merita Berisha, Prof. 
Dr. Isuf Dedushaj,  

3 O Informatika Mjekësore, 
Biostatistika dhe sistemet 
komplekse 

15 15 15 5 Prof. Asoc. Merita Berisha 
Prof. Ass. Ilir Begolli 

4 O Journal club 0 15 15 3 Prof. Asoc. Shemsedin Dreshaj, 
Prof.Dr. Sali Ahmeti ,  
Prof. Asoc. Gani Bajraktari,  
Prof. Ass. Shaip Krasniqi;  
Prof. Ass. Burim Neziri 

5 O Seminar i tezës së doktorates - I 0 15 15 3 Prof.Assoc. Metush Disha 
 

6 O Rotacioni nëpër laboratoret 
eksperimentale 

0 5 25 3 Prof. Dr. Metush Disha 
Prof. Dr. Blerim Kamberi 
Prof. Assoc. Ferit Koçani 
Prof. Assoc. Agim Begzati 
Prof. Assoc. Gloria Staka 

7 Z Metodat hulumtuese 
epidemiologjike te semundjeve 
dento-orale  

12 10 8 3 Prof.Assoc.dr Agim Begzati 

8 Z Metodat e vleresimit te 
mbushjes se kanalit te rrenjes 
se dhembit 

12 10 8 3 Prof.dr Veton Hoxha 

9 Z Analiza e ngjyres se dhembeve 
natyral dhe artificial 

12 10 8 3 Prof.Asoc. Kujtim Shala 

10 Z Metodologjia e hulumtimit per  
vleresimin e teknikave te 
ndryshme  te instrumentimit te 
kanalit te rrenjes se dhembit 

10 10 8 3 Prof.asoc. Dr Ferit Koçani 

11 Z Metoda në biologjinë 
molekulare 

10 5 15 3 Prof. dr. Muharrem Jakupaj 
Dr.sc.Ramadan Sopi   
Prof.Asoc. Abdullah Alija 
Prof.Asoc. Mitko Mladenov 

12 Z Metodat biokimike në studimet 10 5 15 3 Prof. Asoc. Luljeta Begolli  
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biomjekësore Prof. Asoc. Hidajet Paçarizi  
Prof. Ass. Valdete Topçiu Shufta  
Prof Ass. Zana Baruti Gafurri 

  Total    30 
ECTS 

 

Studenti përzgjedhë 2 lëndë zgjedhore.  

 
 
 
 Viti I-rë 

Semestri II  Orët/semester  

Nr. O/Z Lëndët seminarike L S U ECTS Mësimëdhënësi 

1 O Journal club 0 15 15 3 Prof. Dr. Metush Disha 
Prof. Dr. Blerim Kamberi 
Prof. Assoc. Ferit Koçani 
Prof. Assoc. Agim Begzati 
Prof. Assoc. Gloria Staka 

2 O Seminar i tezës së doktorates - II 0 15 15 3 Prof.Assoc. Metush Disha 
 

3 O Rotacioni nëpër laboratoret 
eksperimentale 

 10 20 2 Prof.Ass. Burim Neziri 
Prof.Ass. Shaip Krasniqi 
Prof. Asoc. Luljeta Begolli  
Dr.sc.Ramadan Sopi   
Ass.Dr. Armond Daci, PhD Cand. 

4 Z Konceptet bashkohore per 

terapine e kanalit te infektuar 

12 10 8 4 Prof.asoc. Dr Blerim Kamberi 

5 Z Ortodoncia Orofaciale  12 10 8 4 Prof.Assoc. Milaim Sejdini 

6 Z Teknikat regjenerative te 

terapise bashkohore 

periodontale 

12 10 8 4 Prof.ass. Fatmir Dragidella 

7 Z Konceptet terapeutike ne 

trajtimin e indeve te but ate 

gojes 

12 10 8 4 Prof.ass. Metush Disha 

15 O Antropometria e protetikes 

stomatologjike 

12 10 8 4 Prof.ass. Gloria Staka 

  Total    30 
ECTS 

 

Studenti përzgjedhë 3 lëndë zgjedhore seminarike. 

 
 Viti II-të 

Semestri III-të  Orët/semester  

Nr. O/Z Lëndët seminarike L S U ECTS Mësimëdhënësi 

1 O Journal club 0 15 15 3 Prof. Dr. Metush Disha 
Prof. Dr. Blerim Kamberi 
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Prof. Assoc. Ferit Koçani 
Prof. Assoc. Agim Begzati 
Prof. Assoc. Gloria Staka 

2 O Seminar i tezës së doktorates - III 0 15 15 3 Mentori i kandidatit 

3 O Puna hulumtuese e temës (raporti 
i progresit nga mentori) 

   24  

  Total    30 
ECTS 

 

 
 Viti II-të 

Semestri IV-të  Orët/semester  

Nr. O/Z Lëndët seminarike L S U ECTS Mësimëdhënësi 

1 O Journal club 0 15 15 3 Prof. Dr. Metush Disha 
Prof. Dr. Blerim Kamberi 
Prof. Assoc. Ferit Koçani 
Prof. Assoc. Agim Begzati 
Prof. Assoc. Gloria Staka 

2 O Seminar i tezës së doktorates - IV 0 15 15 3 Mentori i kandidatit 

3 O Puna hulumtuese e temës 
(raporti i progresit nga mentori) 

   24  

  Total    30 
ECTS 

 

 
 Viti III-të 

Semestri V-të  Orët/semester  

Nr. O/Z Lëndët seminarike L S U ECTS Mësimëdhënësi 

1 O Journal club 0 15 15 3 Prof. Dr. Metush Disha 
Prof. Dr. Blerim Kamberi 
Prof. Assoc. Ferit Koçani 
Prof. Assoc. Agim Begzati 
Prof. Assoc. Gloria Staka 

2 O Seminar i tezës së doktorates - V 0 15 15 3 Mentori i kandidatit 

3 O Prezantimi i rezultateve të temës 
në konferenca vendore  
shkencore  

   6  

4 O Prezantimi i rezultateve të temës 
në konferenca ndërkombëtare 
shkencore 

   10  

5 O Përgatitja e temës së doktorates 
(raporti i progresit nga mentori) 

   8  

  Total    30 
ECTS 

 

 
 
 
 Viti III-të 

Semestri VI-të  Orët/semester  

Nr. O/Z Lëndët seminarike L S U ECTS Mësimëdhënësi 

1 O Journal club 0 15 15 3 Prof. Dr. Metush Disha 
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Prof. Dr. Blerim Kamberi 
Prof. Assoc. Ferit Koçani 
Prof. Assoc. Agim Begzati 
Prof. Assoc. Gloria Staka 

2 O Seminar i tezës së doktorates - VI 0 15 15 3 Mentori i kandidatit 

3 O Publikimi shkencor në revista me 
recenzion ndërkombëtar  

   10  

4 O Mbrojtja publike e temës së 
doktoratës 

   14  

  Total    30 
ECTS 

 

 
Struktura e studimeve të programit të doktoraatës – Drejtimi Stomatologji 
Semestri Aktiviteti ECTS 

Semestri i I-rë Studenti grumbullon 30 ECTS kredi nga 
modulet obligative dhe ato zgjedhore 
duke përfshirë edhe seminari i tezës së 
doktoratës dhe journal club. Secila 
lëndë përmban prej 3-5 ECTS 

30 ECTS 

Semestri i II-të Studenti grumbullon 30 ECTS kredi nga 
modulet e përzgjedhura në formë të 
seminareve dhe fusha e tyre e interesit 
dhe e aplikimit, si dhe nga mbrojtja 
publike e projektit për temën e 
doktoratës 

30 ECTS 

Semestri i III-të Studenti grumbullon 30 ECTS kredi nga  
seminari i tezës së doktoratës dhe 
journal club si dhe nga hulumtimi 
shkencor 

30 ECTS 

Semestri i IV-të Studenti grumbullon 30 ECTS kredi  nga  
seminari i tezës së doktoratës dhe 
journal club si dhe pas publikimit të një 
pjese të rezultateve të fituara në 
ndonjë revistë shkencore me recension 
ndërkombëtar të fushës gjegjëse dhe 
me impakt faktor (IF)  

30 ECTS 

Semestri i V-të  
Studenti grumbullon 60 ECTS kredi  nga  
seminari i tezës së doktoratës dhe 
journal club si dhe pas mbrojtës me 
sukses të tezës së doktoratës 

60 ECTS 

Semestri i VI-të 

TOTAL 180 ECTS 

 
2.14. Përshkrimi i çdo  moduli/lënde: 

 
2.14.1.Emërtimi:ETIKA NË HULUMTIMET MJEKESORE 
2.14.1.1Përmbajta: 
Etika në hulumtimet mjekësore (EHM) është një standard ndërkombëtar etik dhe shkencor I cilësisë në 
hulumtimet mjekësore, problemet etike, praktika dhe aplikimi i tyre në shëndetësi. Pajtueshmëria me 
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këtë standard paraqet etikën në nivelin më të larë të parimeve në Deklaratën e Helsinkit si discipline që 
analizon dhe justifikon sistematikisht dhe në mënyrë racionale zgjedhjet moralo-etike.  
2.14.1.2 Qëllimi dhe rezultatet e pritura: 

 të njoftohet me principet themelore etike, të kuptoj dhe aplikoj principet etike për të gjitha 
rastet në mjekësi dhe hulumtimet shkencore,  

 Të definojë kompetecat etike dhe kulturore të profesinistëve shëndetësor 

 Të njohtohet me legjislacionin në fushën e etikës dhe hulumtimit mjekësor 

 Të njoh metodat dhe protokolet e hulumtimit 

 Tëilustrohen brengar etike dhe problemet në hullumtimet në SHP, praktikën dhe aplikimin 
administrativ duke shfrytëzuar metodat epidemiologjike 

 Të njoh principet baze te hulumtimit mjek 

 Kuptojne dhe dallojne qasjet e ndryshme te problemet morale, etike dhe bioetike. 

 Të njoh principet bazë të etikës 

2.14.1.3 Format e mësimdhënies dhe mësimnxënjës:Mësimi do të jetë i rregulltë, dhe do të 
organizohen ligjërata grupore, punë seminareske në grupe të vogla, zbatim i metodës PBL (problem-
based learning), dhe në kuadët ushtrimeve ose punës praktike do të organizohen vizita nëpër reparte 
për identifikim të interaksioneve të mundshme. 
2.14.1.4 Metodat e vlerësimit:  Projekti shkencor: 30%, Seminar 30%,  Vijimi i rregullt 10%, 
Testi vleresues 30%, Gjithsejt  100% 
2.14.1.5 Mjetet e konkretizimit/IT:LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mësimi (sistemi 
i e-learning ); Ushtrimet praktike në institucionet edukative të përcaktuara nga tema e modulit.  
Ushtrimet dhe puna vetanake e cila paraqitet në formë të prezantimit.. 
2.14.3.6 Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 

Ligjerata Seminare  Ushtrime  Prezentime Kontakt 

me 

profesorin 

Vetstudimi Ngarkesa e orëve 

15 14 15 1 15 55 125 

2.14.1.7Literatura:       

 Ramadani N. Epidemiologjia Moderne. Shkolla Kosovare e Shëndetësisë Publike, Prishtinë, 2005. 

 Ramadani N. Shëndetësia Publike & Etika. Shkolla Kosovare e Shëndetësisë Publike, Prishtinë, 
2005 

 Bhopal R. Concepts of Epidemiology. OUP. 2002. 

 Kuh D., Yoav B.SS Chronic Disease Epidemiology, Oxford, 2004 
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Wallner J. Health Care zwischen Ethik und Recht. Vienna Medical University.  
Beauchamp L, James F. Principles of Biomedical ethics, 6

th
ed. New York: 2008 

Medical Ethics: Accounts of the Cases that Shaped and Define Medical Ethics, Pence G. 
Arras J, Steinbock B. Ethical Issues in Modern Medicine;, 4

th
 Edition, Mayfield Publishing  Company, 1995.  

Hoerni B. Ethique et Deontologie Médicale, Masson, 2
nd

 Edition, Paris, 2000.  
Lo B. Resolving Ethical Dilemmas. A guide for Clinicians. Lippincott Williams Wilkins, Philadelphia, 2000.  

 
2.14.2.Emërtimi: METODOLOGJIA E PUNËS KËRKIMORO-SHKENCORE 
2.14.2.1Përmbajta: 
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Ky modul mundëson njohjen dhe përdorimin e matjeve të ndryshme shkencore, përshkrimin dhe 
interpretimi kritik të rezultateve të fituara, mënyrat e teknikat e prezentimeve si dhe metodologjinë e 
hulumtimeve shkencore, llojet e punimeve, shfrytëzimin e të dhënave dhe mjekësinë e bazuar në fakte. 
Aftësinë për të shfrytëzuar faktet (të dhënat) kyçe nga burimet e të dhënave si dhe artikujt shkencor, 
kërkimi i literaturës, shkruarja e punimeve sipas metodologjisë së hulumtimeve shkencore si dhe leximi 
kritik i artikujve shkencor. 
2.14.2.2Qëllimi dhe rezultatet e pritura: 
Ky modul mundëson njohjen e metodave te nevojshme per dizajnimin dhe realizimin e hulumtimeve, 
rishikimin e metodave kuantitative te zakonshme qe perdoren dhe ndërlidhjen me te dhena, analizimin 
kritik te literatures, si dhe  koncepteve të të mësuarit, metodologjisë së hulumtimit, studimit dhe 
prezentimit. Realizimin e pavarur te projektit hulumtues 
Pas përfundimit të këtij moduli studenti do të aftësohet për: 

 llojet e hulumtimeve shkencore në mjekësi 

 planifikimin e pavarur të hulumtimit 

 përdorimin e bibliotekave elektronike dhe resurseve të tyre,  

 përshkrimin dhe interpretimin kritik të rezultateve të fituara, 

 zgjedhjen adekuate të mostrës në hulumtim dhe rendesinë e mostres per hulumtimin perkates, 
testet e përshtatshme statistikore, përshkruarjen e limitimeve eventuale, interpretimin e rezultateve 
dhe intervaleve të besueshmërisë 

 kerkim te literatures shkencore dhe zgjedhjen e artikujve adekuat shkencor  

 shkruarjen e punimeve sipas metodologjisë së hulumtimeve shkencore 

 përgatitjen e Projekt Propozimit per temen e PhD si dhe aftesohet ne shkruarjen e protokolit te 
hulumtimit 

përgatitjen për komunikimin oral për konferenca dhe takime si dhe poster prezentime 

2.14.2.3 Format e mësimdhënies dhe mësimnxënjës:Mësimi do të jetë i rrregullt, dhe do të 
organizohen ligjërata grupore, punë seminarike në grupe të vogla, zbatim i metodës PBL 
(problem-based learning).Studim rasti 
2.14.2.4Metodat e vlerësimit:    Vijimi i rregullt 10%, Puna grupore dhe prezentimi individual     30%, 
Detyrat shtepiake individuale 30%, Testi vleresues 30%, Gjithsejt 100% 
2.14.2.5 Mjetet e konkretizimit/IT:LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mësimi (sistemi 
i e-learning ); Ushtrimet praktike në institucionet edukative të përcaktuara nga tema e modulit.  
Ushtrimet dhe puna vetanake e cila paraqitet në formë të prezantimit.. 
2.14.2.6 Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 

Ligjerata Seminare  Ushtrime  Prezentime Kontakt 

me 

profesorin 

Vetstudimi Ngarkesa e orëve 

15 14 15 1 15 55 125 

2.14.2.7Literatura:       

Zaletel-Kragelj L, Božikov J, eds. Methods and tools in public health. Lage: Hans Jacobs Publishing, 2010. 
Waravikova&Tulchinsky: The New Public Health, 3rd Edition, 2014 
Leed P.D and Ormrod J.E., Practical research: Planning and Design, 7th Edition.2001 
Charles H. Hennekens, Julie E. Buring. Epidemiologjia në Mjekësi. Tiranë: Libri Universitar, 1998 
Marušid M. i sur. Uvod u znanstveni rad u medicini. 3. izdanje. Zagreb: Medicinska naklada; 2004. 
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Thomas L. Najmlađa znanost: Bilješke promatrača medicine. Zagreb: Medicinska naklada; 1995. 
 
 
2.14.3. Emërtimi:BIOSTATISTIKA ME INFORMATIKË MJEKËSORE  
2.15.3.1. Përmbajta: 
Biostatistika dhe informatika mjekësore është modul që zgjeron dhe thellon njohuritë e fituara gjatë 
studimeve bachelor dhe master dhe mundëson zgjedhjen e drejtë të metodave për përpunimin 
statistikor të të dhënave dhe vërtetimin e hipotezave të hulumtimeve shkencore si dhe aplikimin e 
programeve të ndryshme softwerike ne përpunimin e te dhënave dhe kalkulimin e parametrave 
statistikor. 
2.15.3.2 Qëllimi dhe rezultatet e pritura: 
Objektivi i këtij moduli është njoftimi me  llojet e studimeve, prezentimin e të dhënave, definimin e 
llojeve të variablave statistikore, njehsimin e probabiliteti, Baye's Rule, Incidencës, Prevalencës, Risku 
Relativ dhe Odds Ratio (OR), intervalet e konfidences (CI 95%), testimin e hipotezës, krahasimin e dy 
mesatareve, analizën e variancës, testet joparametrike, statistikën inferenciale, tabelat e kontingjences, 
tabelat  Multiple dhe 2 X 2 tabelat, korrelacionin, regresionin linear, regression  multipel, regresion 
logjistik, Analizën e mbijetesës, hyrje në sistemin e informimit shëndetesor, regjistrimin elektronik të 
pacientit dhe mbrojtja e të dhënave, në bazë të ISO standardeve dhe udhërrëfyesve, faktet kryesore 
rreth funksionimimt të sistemit SISH.  
Pas përfundimit të ketij moduli studentet do te kuptojne dhe jene ne gjendje te aplikojne statistiken 
descriptive, observuese dhe inferenciale, duke perfshire:  

Teknikat ne statistikat numerike deskriptive dhe grafike;  
kalkulimet e probabilitetit;  
llogaritjen e intervaleve te konfidences; 
korrelacionin dhe regresionin linear  
testimin e hipotezes, testet parametrike me te shpeshta dhe joparametrike;  
teknikat joparametrike dhe tabelat e kontigjences me analiza; 
hyrje ne dizajnin hulumtues; 
informatat bazike per biasin, validitetin dhe vlefshmerine; 
perdorimin e paketeve statistikore per kalkulime (SPSS). 

Studentet do te informohen per sistemin e informimit shendetesor, kartelat elektronike te pacienteve 
dhe mbrojtjen e te dhenave. Ata do te mesojne si t’i shfrytezojne te dhenat, interpretojne faktet 
kryesore si dhe do te kuptojne si punon sistemi ne pergjithesi. 
2.14.3.3 Format e mësimdhënies dhe mësimnxënjës:Mësimi do të jetë i rrregulltë,në formë të  
ligjeratave, raste studimi, punë individuale dhe grupore dhe prezentime të studentëve. Zbatim i 
metodës PBL (problem-based learning). 
2.14.3. 4 Metodat e vlerësimit:     Vijimi i rregullt  10% , Puna grupore dhe prezentimi   30% 
Detyrat shtepiake individuale     30%,  Testi vleresues  30%,  Gjithsejt  100% 
2.14.3.5Mjetet e konkretizimit/IT: 
LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mësimi (sistemi i e-learning ); Ushtrimet praktike 
në institucionet edukative të përcaktuara nga tema e modulit.  Ushtrimet dhe puna vetanake e cila 
paraqitet në formë të prezantimit.. 
2.14.3.6 Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 

Ligjerata Seminare  Ushtrime  Prezentime Kontakt me 

profesorin 

Vetstudimi Ngarkesa e orëve 
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15 14 15 1 15 55 125 

2.14.3.7Literatura:       

1. Basic Biostatistics: Statistics for Public Health Practice by B. Burt Gerstman, Jones and Bartlett 
Publishing  
2. Biostatistics: A Foundation for Analysis in the Health Science (9th edition) by Wayne Daniel, John 
Wiley & Sons. 
3. R.H. Riffenburgh: Statistics in Medicine, Academic Press, ISBN O-12-588560-1 
4. Coiera, E. Guide to Health Informatics. 2nd ed. New York, NY: Oxford University Press; 2003.  
5. Hanson, CW. Healthcare Informatics. New York, NY: McGraw-Hill, Medical Pub. Division; 2006. 
6. Medical Informatics: Practical Guide for the Healthcare    Professional 2007;  By Robert Hoyt, Melanie 
Sutton Phd, Ann Yoshihashi    
7. The Strategic Application of Information Technology in Health Care Organizations (The Jossey-Bass 
Health Series) by John P. Glaser (Hardcover - Feb 8, 2002) 
8. Dictionary of Health Information Technology and Security by David Edward Marcinko and Hope Rachel 
Hetico (Paperback - April 30, 2007) 
Literatura shtesë 
Bernard Rosner, Fundamentals of Biostatistics, 2006, Duxbury Press, Belmont, CA. 
Jekel, Katz, Elmore.: “Epidemiology, Biostatistics and Preventive Medicine” 
Biostatistics for the Health Sciences by R.Clifford Blair and Richard A.Taylor 
Monitoring the Health of Populations: Statistical Prnciples and Methods for Public Health Surveillances, 
edited by R. Brookmeyer and D. Stroup (2004) Oxford University Press  
British Journal of Psychiatry. 157:197-207, 1990 Aug.  
The European Health Report 2009, Health and health systems Journal of medical informatics 
Zaletel-Kragelj L, Božikov J, eds. Methods and tools in public health. Lage: Hans Jacobs Publishing, 2010. 

 
2.14.4. Emërtimi:  JOURNAL CLUB 
2.14.4.1. Përmbajta:  
Në kuadër të Journal Club  prezantohen botime dhe artikuj shkencor  të kohëve të fundit. Në kuadër të 
këtij kursi do të përfshihen të gjitha fushat kërkimore-shkencore nga lemi i Biomjekesie. 
2.14.4.2. Qëllimi dhe rezultatet e pritura: 
Evaluimi dhe diskutimi në mënyrë kritike i publikimeve shkencore dhe ndikimi i tyre shkencor për 
zhvillimin e hulumtimeve shkencore klinike. 
Kandidatët PhD do të paraqesin edhe progresin e projekteve të tyre të tezës së doktoraturës.  
Rezultatet do të vlerësohen në mënyrë kritike dhe të diskutohet së bashku me studentët tjerë të 
doktoratës. 
Studente PhD do të jenë në gjendje:  
- Aplikojnë metodologjinë e kërkimit shkencor  
- diskutojnë në mënyrë kritike për artikuj shkencor respektivisht te temave përkatëse  
- Të vlerësojnë metodologjinë e shkrimit artikull shkencor  
- Të interpretojnë përfundimet e nenit shkencore  
- Të paraqesin projektet e tyre tezën 
2.14.4.3. Format e mësimdhënies dhe mësimnxënjës: 
Prezantimi ; Studim rasti; Puna në grup dhe prezantime ;Seminare &Workshope  
2.14.4.4. Metodat e vlerësimit:      
Pjesëmarrja e obliguar (60%); Puna në grup dhe prezantime  (20%); Final Exam (20%) 



536 

 

2.14.4.5. Mjetet e konkretizimit/IT: 
LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mësimi (sistemi i e-learning );  
2.14.4.6. Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 

Ligjerata Seminare  Ushtrime  Prezentime Kontakt 
me 
profesorin 

Vetstudimi Ngarkesa e orëve 

60 / / 30 30 30 45 
2.14.4.7. Literatura:       

1. The Lancet Journal – of respective topics 
2. Journal of Clinical Pharmacology and Pharmacoepidemiology 
3. Revista tjera shkencore, 
4. Publikimet e autoreve present. 

 

2.14.7. Emërtimi: METODAT HULUMTUESE EPIDEMIOLOGJIKE TE SEMUNDJEVE DENTO-ORALE 
2.14.7.1. Përmbajta:  
Spjegimi bashkekohor i etiopatogjenezes se sëmundjeve të gojës dhe dhëmbëve te fëmijët; 
Diagnostifikimi i kariesit për paraqitjen e sëmundjeve orale si dhe për rëndësinë e higjienës orale; 
Aplikimi i fluorideve për prevencën e kariesit; Vulosja e fisurave; Metodat hulumtuese dhe aplikimi i 
indeksave statistikorë; Promovimi i shedetit oral ne teren. 
2.14.7.2. Qëllimi dhe rezultatet e pritura: 
Qëllimet e kësaj lamie janë që të ofrojë informatat themelore për rëndësine e parandalimit të 
sëmundjeve dento-orale, identifikimin e faktorëve shkaktarë; Testet për vlerësimin e gjendje 
shëndetësore orale; Mënyrat adekuate të parandalimit të sëmundjeve dento-orale në stomatologji. 
Studentet do te njohtohen me metodat  e prevenimit të shëndetit oral te fëmijët me mosha të 
ndryshme.  
Pas përfundimit të këtij moduli studenti do të di: 

 Aplikimin e fluorideve për  prevencën e kariesit. 

 Vulosjen e fisurave.  

 Metodat hulumtuese dhe aplikimin i indeksave statistikorë. 

 Promovimin e shendetit oral ne teren. 
 
2.14.7.3. Format e mësimdhënies dhe mësimnxënjës: 

 Ligjerata  

 Raste studimi  

 Punë individuale dhe prezentime te studentëve  

 Mysafirë/Instruktorë  
2.14.7.4. Metodat e vlerësimit:      

 Projekti shkencor 30% 

 Seminar   30% 

 Vijimi i rregullt   10% 

 Testi vleresues  30% 
2.14.7.5. Mjetet e konkretizimit/IT: 
LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mësimi (sistemi i e-learning ); Ushtrimet praktike 
në institucionet edukative të përcaktuara nga tema e modulit.  Ushtrimet dhe puna vetanake e cila 
paraqitet në formë të prezantimit..  
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2.14.7.6. Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 

Ligjerata Seminare  Ushtrime  Prezentime Kontakt 
me 
profesorin 

Vetstudimi Ngarkesa e orëve 

15 5 15 / 15 25 75 
 
2.14.7.7. Literatura:       

1. Noram OH, Frankli GG. Primary Preventive Dentsitry-7th edition. 1999 
2. Parandalimi i sëmundjeve Orale. Universiteti UFO, Tirane, 2006 
3. Begzati at. al. Oral health care (part 1, Ch.II), 2012.Oral health and preventive dentistry journal. 

 
2.14.8. Emërtimi:  METODAT E VLERESIMIT TE MBUSHJES SE KANALIT TE RRENEJS SE DHEMBIT 
2.14.8.1. Përmbajta:  
Anatomia dhe llojet e sistemeve të kanaleve endodontike; Planifikimi i trajtimit dhe përgatitja; Teknika e 
instrumentimit të kanalit të rrënjës; Protokolli i irigimit të kanalit të rrënjës; Teknika e mjekimit dhe 
mbushjes së kanalit; Hulumtimi shkencor, metodologjia për vlerësimin pas mbushjes së kanalit të rrënjës 
Terapia a kanalit të rrënjës (TKR) mbështetet në preparimin biomekanik të plotë dhe të saktë e pasuar 
me obturimin tridimensional të sistemeve të kanalit të rrënjës në mungesë të lëndimit të indeve 
periapikale. Mbushja e kanalit mendohet të jetë kritike për rezultatin afat-gjatë të trajtimit të kanalit të 
rrënjës. Një mbushje e kanalit mund t’i varros bakteriet mbijetuese dhe të parandalojë rrjedhjen apikale 
dhe koronale, d.m.th. ta pengojë fluksin e lëngut me prejardhje prej indeve periapikale nga ushqimi i 
mikrobeve të mbetura dhe të parandalojë ri-infeksionin e sistemit të kanalit të rrënjës. Studimet e 
rezultateve humane dhe shtazore kanë treguar që materialet dhe teknikat për mbushjen e rrënjës në 
përdorim actual nuk janë optimale, dhe dështojnë në plotësimin e kushteve të dëshiruara. Andaj, 
zhvillimi dhe ruajtja e mbylljes hermetike janë të dëshirueshme dhe konsiderohen të jenë parakusht 
kryesorë për përmirësimin e rezultatit të trajtimit të kanalit të rrënjës. NJë qasje relativisht rishtazi për 
shtimin e aftësisë mbyllëse të mbushjeve të rrënjës është aplikimi i koncepteve adhesive në 
endodoncion. Për më tepër, rrjedhja apikale dhe koronale mund të shfaqen pas trajtimit në dukje të 
suksesshëm të kanalit të rrënjës. Në anën tjetër, mikro rrjedhja e sistemeve të kanalit të rrënjës është 
lendë komplekse sepses humë ndryshore mund të ndikojnë në të si p.sh: teknikat e mbushjes së 
dhëmbit, vetitë fizike dhe kimike të pastave obturuese ë përdorura dhe smear shtresa. 
2.14.8.2. Qëllimi dhe rezultatet e pritura: 
Studentët do të duhej ta kuptonin gamën eproblemit, natyrën e gabimeve, huqjeve perms rrezultateve 
të diagnozës, mjekimit dhe trajtimit.Studentët do të duhej të mësonin si të bëhen teknikat e 
insgrumentimit, protokolet e ndryshme irrigimi dhe ilaçeve intra kanale. 
2.14.8.3. Format e mësimdhënies dhe mësimnxënjës: 

 Ligjerata  

 Raste studimi  

 Punë individuale dhe prezentime te studentëve  

 Mysafirë/Instruktorë  
2.14.8.4. Metodat e vlerësimit:      

 Projekti shkencor 30% 

 Seminar  30% 

 Vijimi i rregullt  10% 

 Testi vleresues  30% 
2.14.8.5. Mjetet e konkretizimit/IT: 
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LCD Projektor, Power Point, Overhead Projector, vet-mësimi (sistemi i e-learning ); Ushtrimet praktike 
në institucionet edukative të përcaktuara nga tema e modulit.  Ushtrimet dhe puna vetanake e cila 
paraqitet në formë të prezantimit..  
2.14.8.6. Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 

Ligjerata Seminare  Ushtrime  Prezentime Kontakt 
me 
profesorin 

Vetstudimi Ngarkesa e orëve 

15 5 15 / 15 25 75 
2.14.8.7. Literatura:       

1. Cohen's Pathways of the Pulp. Kenneth M. Hargreaves, Stephen Cohen, Tenth Edition 21011 
Mosby Elsevier 

2. Ingle's Endodontics, 6 Edition, John I. Ingle, Leif K. Bakland and J. Craig Baumgartner, BC Decker 

2008 

3. American Journal of Endodontics  
4. European Journal of Endodontology 
5. Clinical Oral Investigation Journal 
6. Journal of Dental Research 

 

2.14.9. Emërtimi:  ANALIZA E NGJYRES SE DHEMBEVE ARTIFICIALE DHE NATYRALE 
 
2.14.9.1. Përmbajta:  
Natyra e dukjes së dritës/ngjyrës; Kolorimetria; Dhëmbët natyrorë, shpërndarja e ngjyrës së dhëmbit, 
mosha dhe gjinia; Ngjyra e shtresave qeramike (për metal-porcelan, zirconium, faseta); Ngjyra e 
dhëmbëve të protezave, dhëmbët e gatshëm dhe materialet e bazës së protezës; Ngjyra e materialeve 
restaurative direkte dhe ndryshimet e ngjyrës së dhëmbit si rezultat ii laçeve intrakanale; ngjyra e 
materialeve të përdorura për proteza maksillofaciale, ortodonci, pedodonci; Instrumentet për matjen e 
ngjyrës; Komunikimi i ngjyrës; Trajnimi i studentëve për perceptim më të mire të ngjyrës 
Njohuritë mbi ngjyrën e dhëmbit human dhe shpërndarjen e saj janë kritike për kuptiminm e përputhjes 
së nuancave në stomatologjinë estetike. Ngjyrja dhe dukja e dhëmbëve janë fenomen kompleks, me 
shumë factorë si p.sh: kushtet e ndriçimit, translucenca, opaciteti, shpërndarja e dritës, shkëlqimi dhe 
syri njerëzor dhe truri ndikojnë në perceptimin e përgjithshëm të ngjyrës së dhëmbit.  
Matja e ngjyrës së dhëmbit është i mundshëm perms një numri të metodave duke përfshirë edhe 
vlerësimin visual me çelës të ngjyrave apo metodat dixhitale si p.sh: spektrofotometri, analiza 
kolorimetrike dhe kompjuterike e imazheve dixhitale. Këto metoda janë përdorur suksesshëm për të 
matur ndryshimet longitudinal të ngjyrës së dhëmbit. 
2.14.9.2. Qëllimi dhe rezultatet e pritura: 
Qëllimi i këtij studimi është rishqyrtimi i njohurive aktuale në kuptim të ngjyrës së dhëmbit dhe matjes 
së saj. 
Ngjyra e dhëmbëve njerëzor tregon një shkallë prej regjionit gingival drejt atij incizal. Kështu, ngjyra e 

dhëmbëve natyrorë është e rendësisë parësore për arritjen e dukjes natyrore të aparateve protetike. 

Studentët themelorë dhe pasdiplomik do të duhej të trajnoheshin për perceptim më të mirë vizuel 
përmes ushtrimeve interaktive me blloqe-ngjyrash për të trajnuar dhe testuar përdoruesit mbi dallimin e 
ndryshimeve të ndriçueshmërisë, dendësisë dhe kromogjenitetit. Kjo ndihmon për zgjedhjen e ngjyrës 
për arritjen e rezultateve më të mira estetike në procedurat stomatologjike, si p.sh: ato të ndërlidhura 
me stomatologjinë kozmetike, restaurative dhe protetike. 

2.14.9.3. Format e mësimdhënies dhe mësimnxënjës: 
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 Ligjerata  

 Raste studimi  

 Punë individuale dhe prezentime te studentëve  

 Mysafirë/Instruktorë  
2.14.9.4. Metodat e vlerësimit:      

 Projekti shkencor 30% 

 Seminar  30% 

 Vijimi i rregullt  10% 

 Testi vleresues  30% 
2.14.9.5. Mjetet e konkretizimit/IT: 
LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mësimi (sistemi i e-learning ); Ushtrimet praktike 
në institucionet edukative të përcaktuara nga tema e modulit.  Ushtrimet dhe puna vetanake e cila 
paraqitet në formë të prezantimit.  
 
2.14.9.6. Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 

Ligjerata Seminare  Ushtrime  Prezentime Kontakt 
me 
profesorin 

Vetstudimi Ngarkesa e orëve 

15 5 15 / 15 25 65 
2.14.9.7. Literatura:       

1. Esthetic Color Training in Dentistry, Rade Paravina , John M. Powers , 2004, Elsevier Mosby 
2. Esthetic Color Training in Dentistry, Rade Paravina , John M. Powers , 2004, Elsevier Mosby 

3. Journal of Esthetic Dentistry 
4. Journal of Dental Materials 
5. Journal of Prosthetic Dentistry 
6. Journal of Oral Rehabilitation 
7. European Journal of Prosthodontics Restorative Dentistry  

 

2.14.10. Emërtimi: METODOLOGJIA E HULUMTIMIT PER VLERESIMIN E TEKNIKAVE TE 
NDRYSHME TE INSTRUMENTIMIT TE KANALIT TE RRENJES SE DHEMBIT 
 
2.14.10.1. Përmbajta:  
Anatomia dhe llojet e sëmundjeve të dhëmbit; Planifikimi i trajtimit dhe përgatitja; Teknika e 
instrumentimit të kanalit të rrënjës; Protokolli i irigimit të kanalit të rrënjës; Mjekimi intrakanal; 
Hulumtimi shkencor, metotologjia për vlerësim pas trajtimit të kanalit të rrënjës. 
Me zbulimin e smear shtresës, njohuritë mbi instrumentet endodontike janë përmirësuar dhe teknikat 
janë avancuar. Ndikimi i smear shtresës në rrjedhje është vlerësuar dhe largimi i saj është avokuar me 
qëllim të reduktimit të mikro rrjedhjes. Shumë studime mbi instrumentimin dhe obturimin e sistemeve 
të kanalit të rrënjës demonstrojnë vështirësinë (pamundësinë) e mbylljes së plotë të sistemit të kanalit 
të rrënjës. Mikro rrjedhja kufitare në kufirin paste/dentine është demonstruar në hulumtime të 
ndryshme. Vlerësimii objektivave është bërë me metodologji të ndryshme, 

1. Instrumentet endodontike dhe instrumentimi; zhvillimet rishtazi, përshkrimi i hollësishëm i 
instrumenteve manual, rrotulluese, tingullore dhe ultra tingullore.  

2. Përcaktimi i gjatësisë së punës, pastrimi dhe formësimi i sistemit të kanalit të rrënjës dhe 
zhvillimet e fundit të teknikave të preparimit të kanalit.  
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3. Iriguesit e kanalit të rrënjës, medikamentet e përdorura duke përfshirë edhe endodoncioni jo-
kirurgjike me hidroksid kalciumi. 

4. Barnat dhe kemikatet e përdorura në endodoncion.  
5. Përgjigja biologjike e pulpës ndaj materialeve të ndryshme restaurative dhe procedurave 

operative.  
6. Qasja multidisciplinare ndaj situatave endodontike.  
7. Radiologjia endodontike – teknologjia dixhitale në praktikën endodontike. 

2.14.10.2. Qëllimi dhe rezultatet e pritura: 
Qëllimi i këtij studimi është vlerësimi i efektivitetit të instrumentimit manual, tingullor dhe ultratingullor 
me protokolle të ndryshme irrigimi në largimin e smear shtresës prej mureve të kanalit të rrënjës. 
 
Studentët do të duhej të kuptonin gamën e problemit, natyrën e gabimeve, huqjeve gjatë diagnoses, 
ilaçet dhe rezulatet e trajtimit. Studentët do të duhej mësuar teknikat e instrumentimit, protokollet e 
ndryshme të irrigimit dhe ilaçet intrakanale të përdorura duke përfshirë edhe endodoncionin jo-kirurgjik 
me hidroksid kalciumi. 
2.14.10.3. Format e mësimdhënies dhe mësimnxënjës: 

 Ligjerata  

 Raste studimi  

 Punë individuale dhe prezentime te studentëve  

 Mysafirë/Instruktorë  
2.14.10.4. Metodat e vlerësimit:      

 Projekti shkencor 30% 

 Seminar  30% 

 Vijimi i rregullt  10% 

 Testi vleresues  30% 
2.14.10.5. Mjetet e konkretizimit/IT: 
LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mësimi (sistemi i e-learning ); Ushtrimet praktike 
në institucionet edukative të përcaktuara nga tema e modulit.  Ushtrimet dhe puna vetanake e cila 
paraqitet në formë të prezantimit..  
2.14.10.6. Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 

Ligjerata Seminare  Ushtrime  Prezentime Kontakt 
me 
profesorin 

Vetstudimi Ngarkesa e orëve 

15 5 15 / 15 25 75 
2.14.10.7. Literatura:       

1. Cohen's Pathways of the Pulp Kenneth M. Hargreaves, Stephen Cohen, Tenth Edition 21011 
Mosby Elsevier 

2. Ingle's Endodontics, 6 Edition, John I. Ingle, Leif K. Bakland and J. Craig Baumgartner, BC Decker 
2008 

3. American Journal of Endodontics,JOE 
4. European Journal of Endodontology 
5. Clinical Oral Investigation Journal 
6. Journal of Dental Research 

 

2.14.11. Emërtimi: METODAT NË BIOLOGJINË MOLEKULARE  
2.14.2. Përmbajta:  
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Ky kurs perfshine metodat aktuale te aplikuara ne biologjine molekulare. Ketu perfshihen izolimi I 
acideve nukleike dhe proteinave, kuantifikimi I ketyre molekulave si dhe pergatitja dhe realizimi I xhel-
elektroforezes.  
2.14.3. Qëllimi dhe rezultatet e pritura: 
Te njihen  studentet me metodat themelore te biologjise molekulare dhe te zhvillojen aftesite e tyre ne 
keto metoda.  
Studentet do te kuptojne permbajtjen e metodave dhe zhvillojne aftesite per te performuar nje 
eksperiment duke aplikuar metodat molekulare te cilat lejojne studime te sjelljes se molekulave dhe 
qelizave ne kondita te caktuara. 
Studentet do te mesojne dhe do te jene ne gjendje te izolojne acidet nukleike dhe proteinat, 
kuantifikojne  dhe realizojne xhel-elektroforezen sikurse edhe te analizojne ato me ane te 
densitometries etj.  
2.14.4. Format e mësimdhënies dhe mësimnxënjës: 
Mësimi organizohet në formë të ligjëratave, seminareve, punetorive, duke shfrytëzuar  metodat 
moderne të mësimdhënies si diskutimin interaktiv, përdorimin e video-ve, ndërsa praktika laboratorike 
organizohet ne grupe të vogla të studentëve.  
2.14.5. Metodat e vlerësimit:      
3. Pjesemarrja e pegjithshme dhe aktiviteti ne  

ligjerata (20%) 
4. Puna ne grupe, prezantimi ne seminare, demonstrimet praktike, kollokviumet (50 %) Provimi final 

(30%) 
2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT: 
LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mësimi (sistemi i e-learning ); Ushtrimet praktike 
në institucionet edukative të përcaktuara nga tema e modulit.  Ushtrimet dhe puna vetanake e cila 
paraqitet në formë të prezantimit.  
2.14.7. Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 
Ligjerata Seminare  Ushtrime  Prezentime/Studim 

rasti 
Kontakt me 
profesorin 

Vetstudimi Ngarkesa e orëve 

10 10 15 4 - 36 75 

2.14.8. Literatura:       
1. Sambrook J., Fritsch E., Maniatis Molecular  Cloning (vol. I, II and III) 3rd ed., 2010.  
2. Bonner P and Hargreaves A.: Basic Bioscience Laboratory Techniques, 2011. 
3. Shqyrtim i punimeve shkencore nga revistat e  lidhura me permbajtjen e lendes. 
 

2.14.12. METODAT BIOKIMIKE NË HULUMTIMET BIOMJEKËSORE 
2.14.2. Përmbajta:  
Në këtë modul studenti do të njihet me metodat biokimike dhe të ketë vështrim kritik për përcaktimin 
dhe përzgjedhjen e tyre të cilat do t’i shërbejnë për hulumtime biomjekësore. 
 2.14.3. Qëllimi dhe rezultatet e pritura: 
Qëllimi i lëndës është që studentët të mësojnë përgatitjen, përpunimin dhe analizën e materialit 
biologjik duke aplikuar metodat përkatëse si spektrofotometrike, potenciometrike, kromatografike, 
imunokimike etj. 
Me përfundimin e këtij moduli studenti do të aftësohet për përzgjedhjen e metodave specifike që do ti 
shërbejnë për  punën e tij hulumtuese shkencore si dhe  përcjelljen  me veshtrim kritik të literatures  nga 
lëmia e biokimisë. 
2.14.4. Format e mësimdhënies dhe mësimnxënjës: 
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Mësimi organizohet në formë të ligjëratave, seminareve, punetorive, duke shfrytëzuar  metodat 
moderne të mësimdhënies si diskutimin interaktiv, përdorimin e video-ve, ndërsa praktika laboratorike 
organizohet ne grupe të vogla të studentëve.  
2.14.5. Metodat e vlerësimit:      
Pjesemarrja e pegjithshme dhe aktiviteti ne ligjerata (30%); Puna ne grupe, prezantimi ne seminare, 
kollokviume (40 %); Provimi final (30%) 
2.14.6. Mjetet e konkretizimit/IT: 
LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mësimi (sistemi i e-learning );  
2.14.9. Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 
 
Ligjerata Seminare  Ushtrime  Prezentime/Studim 

rasti 
Kontakt me 
profesorin 

Vetstudimi Ngarkesa e orëve 

10 10 15 4 - 36 75 

2.14.8. Literatura:       
1. Essential Cell Biology- Bruce Alberts et al., 3rd ed. 2005, New York.  
2. Critical discussion of research articles published in journals related to the content of the course 
3. Molecular Biology of The Cell – Bruce Alberts et al. Garland Science, 2008. 

 
2.14.13. Emërtimi:  KONCEPTET BASHKOHORE PER TERAPINE E KANALIT TE INFEKTUAR 
2.14.13.1. Përmbajta:  
Rrugët e infeksionit periradikular; Flora bakterore në kanalin e rrënjës së infektuar; Invazioni mikrobik 
dhe thellësia e depërtimit të bakterieve në tubulet e dentinës; Llojet e bakterieve në tubulet e dentinës; 
Protokolloi i irrigimit të kanalit të rrënjës; Ilaçet intrakanale; Hulumtimi shkencor, metodologjia për 
vlerësim pas terapisë së kanalit të rrënjës. 
2.14.13.2. Qëllimi dhe rezultatet e pritura: 
Qëllimi i këti muoduli kursi është që studenti të përvetësorjë njohuri të përparuara lidhur me etiologjinë, 
mikrobiologjinë, histopatologjinë dhe indit periradikular dhe pulpar. Për më tepër, qëllimi është të 
lidhen gjetjet histopatologjike, klinike dhe radiologjike të sëmundjes së dhënë. 
Studentët do të duhej të kjuptojnë gamën e problemit, natyrën e gabimeve, huqjet gjatë diagnozës, 
ilaçeve dhe rezultateve të trajtimit.  Studentët do të duhej të mësonin metodat moderne për kontrollin 
e infeksionit dhe terapinë e dhëmbëve me kanal të infektuar të rrënjës, protokollet e ndryshme për 
ilaçet intrakanale. 

1. Studenti do të duhej të kuptojë patofiziologjinë e lezioneve periradikulare për të qenë i aftë për 
diagnostikim të saktë, trajtim dhe vlerësim të potencialit shërues. 

2. I aftë të përshkruajë rrolin e mikroorganizmave te lezionet periradikulare për të zgjedhur ato 
procedura trajtimi të cilat do të sigurojnë prognozën më të favorshme. 

3. Të kuptojë zhvillimin e reaksioneve inflamatore dhe imune në përgjigje të lëndimit të pulpës 
periradikulare.  

4. Të demonstrojë mjeshtri të kryerjes së procedurave bazike dhe mjeshtri në fushën e analizës 
histopatologjike me qëllim të përkufizimit të patologjisë periradikulare. 

2.14.13.3. Format e mësimdhënies dhe mësimnxënjës: 

 Ligjerata  

 Raste studimi  

 Punë individuale dhe prezentime te studentëve  

 Mysafirë/Instruktorë  
2.14.13.4. Metodat e vlerësimit:      

 Projekti shkencor 30% 
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 Seminar  30% 

 Vijimi i rregullt  10% 

 Testi vleresues  30% 
2.14.13.5. Mjetet e konkretizimit/IT: 
LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mësimi (sistemi i e-learning ); Ushtrimet praktike 
në institucionet edukative të përcaktuara nga tema e modulit.  Ushtrimet dhe puna vetanake e cila 
paraqitet në formë të prezantimit..  
2.14.13.6. Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 

Ligjerata Seminare  Ushtrime  Prezentime Kontakt 
me 
profesorin 

Vetstudimi Ngarkesa e orëve 

15 15 30 / 15 25 100 
2.14.13.7. Literatura:       

1. Cohen's Pathways of the Pulp Kenneth M. Hargreaves, Stephen Cohen, Tenth Edition 21011 
Mosby Elsevier  

2. Essential Endodontology Ch.11 
3. American Journal of Endodontics,JOE 
4. European Journal of Endodontology 
5. Clinical Oral Investigation Journal 
6. Journal of Dental Research 

 

2.14.14. Emërtimi:  ORTODONCIA OROFACIALE 
2.14.14.1. Përmbajta:  
Zhvillimi i denticionit të dhëmbëve të përkohshëm dhe të përhershëm; Identifikimi i bnormaliteteve 
ortodontike, përshkrimi, krahasimi i tyre; Diagnoza e bazuar në analizën e modeleve dhe përgatitja e 
planit terapeutik. 
2.14.14.2. Qëllimi dhe rezultatet e pritura: 
Ortodoncia është discipline e stomatologjisë e cila merret me studimin dhe trajtimin e abnormaliteteve 
e sistemit oro-facial. 
Studentët do të duhej të kuptonin zhvillimin e denticionit të dhëmbëve të përkohshëm dhe të 
përhershëm. Të mësojnë të identifikojnë abnormalitetet, ti përshkruajnë ato, të bëjnë krahasime të 
anomalive ortodontike dhe diagnostikimin e tyre bazuar në aanalizën e modeleve dhe të përgatisin 
planin terapeutik. 
2.14.14.3. Format e mësimdhënies dhe mësimnxënjës: 

 Ligjerata  

 Raste studimi  

 Punë individuale dhe prezentime te studentëve  

 Mysafirë/Instruktorë  
2.14.14.4. Metodat e vlerësimit:      

 Projekti shkencor 30% 

 Seminar  30% 

 Vijimi i rregullt  10% 

 Testi vleresues  30% 
2.14.14.5. Mjetet e konkretizimit/IT: 
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LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mësimi (sistemi i e-learning ); Ushtrimet praktike 
në institucionet edukative të përcaktuara nga tema e modulit.  Ushtrimet dhe puna vetanake e cila 
paraqitet në formë të prezantimit..  
2.14.14.6. Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 

Ligjerata Seminare  Ushtrime  Prezentime Kontakt 
me 
profesorin 

Vetstudimi Ngarkesa e orëve 

30 15 15 / 15 25 100 
2.14.14.7. Literatura:       

1. Markovic me bashkëp.: Ortodoncia. Beograd, 1982. 
2. Proffit W.: Contemporary Orthodontics, Mosby, 2002 
3. Basha A. Ortodoncia, Tiranë, 1995. 
4. Lyra Dh, Basha A: Praktikumi i Ortodoncisë, Tiranë, 1975. 
5. Bassigny F.: Doracak i ortopedisë dentofaciale, Prishtinë, 2001. 

 

2.14.15. Emërtimi:  TEKNIKAT REGJENERATIVE TE TERAPISE BASHKEKOHORE PERIODONTALE 
2.14.15.1. Përmbajta:  
Anatomia e periodonciumit në shëndet dhe sëmundje; Shërimi dhe regjenerimi i plagës periodontale; 
Konceptet biologjike dhe aplikimet klinike të regjenerimit të udhëhequr të indeve (RUI); Aplikimi i 
proteinave matriks të smaltit; Trajtimi i recesionit gingival me RUI dhe proteina matriks të smaltit; Rroli i 
transplanteve të strukturave periodontale; Faktorët e rritjes në regjenerimin e strukturave periodontale; 
Faktorët prognostik dhe të rrezikutnë terapinë regjenerative periodontale; Dizajnet e llambove dhe 
teknikat e suturimit në përmirësimin e rezultateve të terapisë regjenerative; Teknikat mikrokirurgjike. 
Mjekesia regjenerative eshte nje fushe mjekesore qe ka pasur zhvillim te shpejte me qellim te 
permiresimit te cilesise se jetes se pacienteve. Metodat regjenerative perfshijne perpunimin paresor te 
strukturave parodontale me qelli te aktivizimit te regjenerimit biologjik te bazuar ne konceptet 
themelore biologjike, e poashtu te aplikimit te auto-transplanteve. Perparimete ne teknikat kirurgjike 
kane mundesuar qe fazat e sherimit te defekteve parodontale te mbizoterojne limitet e koncepteve 
themelore biologjike te regjenerimit. Inxhenjeringu I indeve parodontale eshte nje discipline qe perdor 
perparimet ne materialet qe nxisin regjenerimin e kockes, ligamentit periodontal dhe cementit. 
Perdorimi i faktoreve biologjike ne riparimin e strukturave komplekse parodontale, sic jane: proteinat e 
matriksit te smaltit, faktoret e rritjes dhe morfogjeneza, ka per qellim te pershpejtoje procesin e 
sherimit dhe te permiresoje vellimin e kockes dhe indit te bute gjate procedurave rekonstruktive. 
2.14.15.2. Qëllimi dhe rezultatet e pritura: 
Qellimi I ketij moduli eshte elaborimi I metodave dhe teknikave te terapise regjenerative ne trajtimin e 
defekteve te shkaktuara gjate semundjeve parodontale. 
Studentet duhet te jene ne gjedje te kuptojne fusheveprimin e terapise parodontale regjenerative. 
2.14.15.3. Format e mësimdhënies dhe mësimnxënjës: 

 Ligjerata  

 Raste studimi  

 Punë individuale dhe prezentime te studentëve  

 Mysafirë/Instruktorë 
2.14.15.4. Metodat e vlerësimit:      

 Projekti shkencor 30% 

 Seminar  30% 

 Vijimi i rregullt  10% 
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 Testi vleresues  30% 
2.14.15.5. Mjetet e konkretizimit/IT: 
LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mësimi (sistemi i e-learning ); Ushtrimet praktike 
në institucionet edukative të përcaktuara nga tema e modulit.  Ushtrimet dhe puna vetanake e cila 
paraqitet në formë të prezantimit..  
2.14.15.6. Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 

Ligjerata Seminare  Ushtrime  Prezentime Kontakt 
me 
profesorin 

Vetstudimi Ngarkesa e orëve 

15 15 30 / 15 25 100 
 
2.14.15.7. Literatura:       
Jan Lindhe: Clinical Periodontology and Implant dentistry 
 

2.14.16. Emërtimi:  KONCEPTET TERAPEUTIKE NE TRAJTIMIN E INDEVE TE BUITA TE GOJES 
2.14.16.1. Përmbajta:  
Menaxhimi i pacientëve stomatologjik me probleme të rënda mjekësore; Vlerësimi i rrezikut mjekësor; 
Menaxhimi i ndryshimeve të indeve të buta orale të shoqëruara me sëmundje sistemike; Aplikimi i 
terapisë së kombinuar sipërfaqësore dhe sistemike. 
Semundjet e indeve te but ate kavitetit oral jane shuem te shpeshta. Shume simptome te semundjeve te 
pergjithshme manifestohen me ndryshime ne indet orale. Manifestimet orale te simptomeve mund te 
vijne si rezultat I veprimit te faktoreve locale apo si pasoje  e semundjeve te pergjithshme, si pasoje e 
moshes, imunosupresionit, si dhe crregullimit te gjendrave peshrymiore dhe te terapise se rrezatimit.  
Mund te thuhet se cdo person ka perjetuar se paku ne jeten e vet ndryshime ne mukozen orale.  
Per shkak te frkuences se madhe te ketyre semundjeve dhe pasojave serioze qe keto semundje mund te 
kene, shume hulumtime jane bere me qellim te sqarimit te patogjenezes dhe krijimit te strategjive 
eficiente te mjekimit. 

 
Zhvillimi I shkences dhe teknologjise ka ndihmuar ne lehtisimin e diagnoztifikimit. Per kete arsye, 
trerapia bashkekohore pas diagnoses klinike konsiston ne aplikimin e terapise kauzale dhe 
simptomatike, qe ne shumicen e rasteve ka per qellim te permiresoje simptomat subjective, e poashtu 
te parandaloje dhe sheroje semundjen. 
Ne shumicen e rasteve terapia qe aplikohet eshte: terapia medikamentoze, kirurgjike dhe laserike. 
Terapia laserike eshte bere trend bashkekohor ne stomatologji dhe aplikohet ne terapine e indeve te 
forta dhe te buta orale.  
 Procedurat e terapise laserike nuk kane nevoje per bisturi apo suture; Shumica e intervenimeve laserike 
nuk kerkojne anestezion dhe proceduar eshte pa dhembje; Minimizohet infeksioni bacterial;  Epitelizimi 
I plages eshte me I shpejte, dhe indet regjenerohen me shpejte.  
Terapia laserike eshte efektive posacerisht per gingivektomi dhe gingivoplastike; Trajtimin e xhepave 
parodontale; Frenektomi;  Implantologji. 
Diagnoza dhe mjekimi I semundjeve dhe lezioneve te indeve te but ate kavitetit oral shpesh kerkon 
bashkepunim nderdisciplinar. 
2.14.16.2. Qëllimi dhe rezultatet e pritura: 
Njohja me principet e terapise bashkekohore te semundjet e indeve te buta te kavitetit oral 
Studentet duhet te kuptojne qasjet terapeutike te mjekimit te semundjeve te indeve te but ate kavitetit 
oral 
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2.14.16.3. Format e mësimdhënies dhe mësimnxënjës: 

 Ligjerata  

 Raste studimi  

 Punë individuale dhe prezentime te studentëve  

 Mysafirë/Instruktorë  
2.14.16.4. Metodat e vlerësimit:      

 Projekti shkencor 30% 

 Seminar  30% 

 Vijimi i rregullt  10% 

 Testi vleresues  30% 
 
2.14.16.5. Mjetet e konkretizimit/IT: 
LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mësimi (sistemi i e-learning ); Ushtrimet praktike 
në institucionet edukative të përcaktuara nga tema e modulit.  Ushtrimet dhe puna vetanake e cila 
paraqitet në formë të prezantimit..  
 
2.14.16.6. Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 

Ligjerata Seminare  Ushtrime  Prezentime Kontakt 
me 
profesorin 

Vetstudimi Ngarkesa e orëve 

15 15 30 / 15 25 100 
 
2.14.16.7. Literatura:       
Lester William Burket, Martin S. Greenberg, Michaël Glick: Burket's Oral Medicine  
 

2.14.17. Emërtimi:  ANTROPOMETRIA E PROTETIKES STOMATOLOGJIKE 
2.14.17.1. Përmbajta:  
Antropologjia kraniofaciale (indeksi cefalik, indeksi facial, indeksi nazal); Antropologjia dentale; 
Odontometria (matjet dentale); Dimorfizmi seksual dental 
Variabiliteti është një nga fenomenet më të rëndësishme që pqarqitet në popullsitë njerëzore të këtij 
globi. Variabiliteti antropometrik ka qenë pikë studimi jo vetëm në antropologjinë fizike, por edhe fushat 
tjera si p.sh: gjenetika, anatomia, stomatologjia dhe për qëllime industriale. 
 Cefalometria është një prej degëve të rendësishme të antropologjisë në trë cilën dimensioned e kokës 
dhe fytyrës përcaktohen. 
Forma e kokës dhe fytyrës varen nga shumë factorë, si p.sh: përkatësia etnike dhe racore, klima, 
rrethanat, socio-ekonomike, suhqyese dhe ndikimet gjenetike. Matjet e ndryshorevce kraniale ëjanë të 
rendësishme për studimete rritjes njerëzore, variabilitetin e popullsisë dhe trajtimin klinik. Indikatorët 
cefalik dhe facial janë parametra të rendësishëm të dobishëm në studimet antropologjike për të 
vërtetuar lloj-llojshmërinë ndërmjet rcave, grupeve etnike dhe gjinive të ndryshme.  
Informatat lidhur me madhësinë e dhëmbit në popullsitë njerëzore jaznë me rendësi për stomatologjinë 
klinike si edhe për shkencat tjera si p.sh: antropologjia dhe stomatologjia forenzike. Studimet shtazore, 
binjakësh dhe familjare kanë treguar për kontrollë të fuqishme gjenetike për madhësinë e dhëmbit. 
Variacioni i madhësisë së dhëmbit ndikohet nga factored gjenetik dhe ambiental. Disa prej factorëve të 
cilët kontribojnë në variabilitetin e madhësispë sp dhëmbëve të përhershëm janë: raca, gjinia, 
trashegimia, ambient, ndryshimet sekulare dhe asimetria bilaterale. 
2.14.17.2. Qëllimi dhe rezultatet e pritura: 
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Studentët do të duhej të mësonin metodat më të mira për matjen e kokës, fytyrës dhe dhëmbëve. 
Matja e kompleksit kraniofacial është e rendësishme për studimet e rritjes së njeriut, variacioniut 
tëpopullsisë dhe trajimn klinik. 
 
2.14.17.3. Format e mësimdhënies dhe mësimnxënjës: 

 Ligjerata  

 Raste studimi  

 Punë individuale dhe prezentime te studentëve  

 Mysafirë/Instruktorë  
2.14.17.4. Metodat e vlerësimit:      

 Projekti shkencor 30% 

 Seminar  30% 

 Vijimi i rregullt  10% 

 Testi vleresues  30% 
2.14.17.5. Mjetet e konkretizimit/IT: 
LCD Projector, Power Point, Overhead Projector, vet-mësimi (sistemi i e-learning ); Ushtrimet praktike 
në institucionet edukative të përcaktuara nga tema e modulit.  Ushtrimet dhe puna vetanake e cila 
paraqitet në formë të prezantimit..  
 
2.14.17.6. Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 

Ligjerata Seminare  Ushtrime  Prezentime Kontakt 
me 
profesorin 

Vetstudimi Ngarkesa e orëve 

15 15 30 / 15 25 100 
 
2.14.17.7. Literatura:       

Anthropometry of the Head and Face. Leslie G., M.D. Farcas. Raven Pr, 2 Sub Edition, 1994. 
Dental Anthropology. Simon Hillson. Cambridge University Press, 1 st Edition.1996 
American Journal of Physical Anthropology 
Journal of Dental Anthropology 
Journal of Dental Research 
Internet Journal of Anthropology 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 


